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Úvod

Žijeme v době velkého ideového pluralismu, který se promítá i do církevního prostředí.

Mnozí katolíci se těžko orientují v množstvích teologických názorů a teorií, hledají pevný

základ katolického učení, který by jim ukázal správný směr. Především pro tuto potřebu

věřících vznikají také v moderní době katechismy, které se snaží přehledným a přístupným

způsobem vysvětlit základy katolické víry. Centrální naukovou oblastí bude vždy postava

a význam Ježíše Krista, neboť víra v něj je fundamentem křesťanství.

Během studia teologie jsem si uvědomila, že christologie je centrální oblastí

teologie. Pochopila jsem, že hlouběji se jí zabývat znamená hlouběji pronikat do „srdce“

víry, která určuje můj život. Kvůli tomuto svému zájmu jsem zvolila téma své diplomové

práce, chtěla jsem proniknout k tomu, jak církev vykládá tajemství Ježíše z Nazareta.

V této práci budeme zkoumat, jak se významné pokoncilní katechismy vypořádali

s úkolem vyložit nauku o Ježíši z Nazareta.

Diplomová práce je rozdělena na pět částí. V první kapitole se seznámíme

s předpoklady pro zamýšlené analýzy. Zaměříme se na základní charakteristiku katecheze,

připomeneme si vznik a výklad Apoštolského a Nicejsko-cařihradského vyznání, které jsou

nosnou strukturou katechismů. V případě analýzy Ekumenického katechismu si vysvětlíme

základní předpoklady, přínosy a důsledky teologického sbližování, ale i hlavní

přetrvávající teologické rozdíly. Pro vlastní analýzu si připomeneme základní body

christologické a soteriologické analýzy. Tyto základní body obou disciplín v kontextu

současné teologické reflexe jsou pro nás východiskem pro stěžejní část práce.

Pro oblast našeho zájmu jsme vybrali pojem novozákonní christologie,

christologické tituly, tajemství Ježíšova života, pojetí vtělení, problematiku kenóze

a soteriologické modely. Základní soteriologické modely pojednávají o univerzalitě

a soteriologickém významu vykoupení, o teologické interpretaci významu kříže

a o významu vykoupení.

Vlastní analýzu christologie a soteriologie vybraných katechismů provedeme

v následujících čtyřech kapitolách.

Ve druhé kapitole pojednáme o analýze Katechismu katolické církve, ve třetí

kapitole bude představen Německý katechismus pro dospělé, pod českým názvem Vyznání

víry církve I. díl. Čtvrtá kapitola nás seznámí s problematikou holandských biskupů

a Říma v Holandském katechismu, pod českým názvem Zvěstování víry I.. V kapitole

páté, která se týká hledání jednoty křesťanských církví, budeme analyzovat Ekumenický

katechismus.

7

Všechny čtyři kapitoly mají shodnou strukturu. Metodou naší práce je strukturální

analýza. V samotném rozboru se pak budeme opírat o základní otázky spekulativní

christologie a soteriologie, které jsme si předložili v první kapitole. Nejprve se seznámíme

se základními hermeneutickými údaji, celkovou strukturou vybraných katechismů, a pak

přejdeme na vlastní analýzu christologie. Představíme si strukturu klíčové části, dále

budeme zkoumat použité prameny a nakonec jednotlivá témata o Ježíši Kristu ve světle

víry. Na konci druhé, třetí, čtvrté a páté kapitoly vyhodnotíme konkrétní, vybraný

katechismus.

V závěru práce provedeme celkové srovnání a vyhodnocení. Získáme tak obraz

o hlavních rysech naší analýzy u vybraných katechismů.

Cílem naší práce je tedy vystihnout, zhodnotit a porovnat christologii jednotlivých

katechismů.

Kromě tohoto cíle musím ještě zmínit cíl osobní: Ráda bych se cvičnou analýzou

naučila lépe chápat a kriticky posuzovat teologický text.
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PŘEDPOKLADY ZAMÝŠLENÉ ANALÝZY
V této úvodní kapitole se seznámíme se základními předpoklady naší analýzy. Nejprve

si položíme otázku, co je katecheze, o jaký literární druh se jedná.

Jelikož christologická a soteriologická tématika je v katechismu obvykle spjata

s výkladem Vyznání víry, ve druhém bodě si připomeneme základní údaje z této oblasti.

Ve třetím bodě si předložíme ekumenický přínos, jeho základní předpoklady, hledání

jednoty a důsledky teologického sbližování, které nám pomohou při vlastní analýze

Ekumenického katechismu.

Chceme-li provést christologickou a soteriologickou analýzu, musíme si vyjasnit

i základní systematicko–teologické hledisko, přesněji vyjádřeno christologická

a soteriologická východiska.

Na základě této přípravné kapitoly budeme schopni provést následující analýzy

christologie a soteriologie v základních katechismech dostupných v českém jazyce.

I.1 Základní charakteristika katecheze
V této části si položíme otázku co je katecheze a o jaký literární druh se jedná.

Katecheze, jako umění interpretace, je základním poučováním o skutečnosti naší

spásy, zná svou závislost na působení Ducha svatého a je procesem změn v postoji vůči

Ježíši Kristu. Všeobecně bychom ji mohly nazvat výchovou dětí, mládeže a dospělých

k víře.

Obsahem této výchovy je pak zejména výklad křesťanského učení uceleným

způsobem ve své plnosti evangelizace. Neustále se v ní prohlubuje pomocí uvažování

a studia Kristovo poselství, radostná zvěst o spáse. Závažnějším způsobem je v ní

reflektováno, jaké důsledky z toho plynou pro náš křesťanský život.

I.1.1 Katecheze v činnosti církve
Cílem katecheze se nám stává uvedení do plného křesťanského života.1 Jednotlivé složky

s katechetickým rázem, které katecheze obsahuje, mají svou zvláštní náplň. Jedná se o to,

zda katechezi připravují nebo z ní vyplývají. 2 Nesmíme přitom zapomínat, že katechezi

a evangelizaci od sebe nemůžeme odloučit, neboť se navzájem doplňují a spojují.3

1 Srov. JAN PAVEL II.: Apoštolská exhortace Katecheze v církvi Catechesi tradendae (ze dne 16. října,
1979), Řím: Křesťanská akademie, 1979, čl.18.
2 Pozn. „Jsou to: prvotní hlásání evangelia čili jeho misionářské šíření pomocí kerygmatu jehož účelem je
vzbudit víru; apologetika, nebo-li hledání důvodů pro víru, vlastní křesťanský život; slavení svátostí; plné
začlenění do církevního společenství; vydávání apoštolského a misijního svědectví.“ JAN PAVEL II.:
Catechesi tradendae, čl. 18.
3 Srov. PAVEL VI.: Apoštolská exhortace Hlásání evangelia Evangelii nuntiandi (ze dne 8. prosince 1975),
Praha: Zvon, 1990, čl. 17-24.
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Od prvotního hlásání evangelia se katecheze odlišuje svým zvláštním rázem, jenž má za cíl

působit, aby víra dozrávala. Zároveň má vychovávat v poznávání osoby a poselství Ježíše

Krista.4 Tón, výrazové prostředky a metoda katecheze jsou určovány právě tímto cílem.

Účel katecheze by nás měl vést k jednání ve světle víry, k aktivní spolupráci

na životě církve a k zodpovědnému myšlení, kdy se nejedná jen o poznání a vědomosti,

ale i o chování a postoje. Katecheze se tak snaží pochopit a rozvíjet Kristovo tajemství

ve světle Božího slova.5 Vyjádření souhlasu Kristu se děje jednak oddáním se Božímu

slovu a hledáním opory v něm, ale i snahou o lepší pochopení smyslu tohoto Slova.

Katecheze se vždy považovala za jednu ze základních povinností. Kristus ji totiž po

zmrtvýchvstání, dříve než vstoupil na nebesa k Otci, svěřil apoštolům jako svůj poslední

příkaz. Svěřil jim poslání a dal moc, aby hlásali lidem to, co sami slyšeli, vlastníma očima

viděli, bedlivě pozorovali a čeho se svýma rukama dotýkali. Zároveň je vybavil mocí

Ducha svatého, aby mohli toto poslání naplňovat.6 O katechezi se má proto starat církevní

obec na všech úrovních. Ať už se jedná o výchovu svých členů ve víře nebo o vytváření

takového prostředí, v němž budou moci co nejdokonaleji žít podle toho, co se naučili.

Neměli bychom zapomínat ani na vztah katecheze k misijní činnosti, neboť se zde

jedná o provázanost odpovědné činnosti církve a křesťanů ve světě.7 V katechezi nejde

pouze o to, aby obohacoval žáky, ale i o to, že žáci obohacují katecheta. Nabízí se nám

příležitost k předávání, k proudění Božího daru, neboť víra zesílí právě předáváním. 8


[…]


dalších katechismů, aby evangelizace Písma svatého probíhala co nejobjektivněji je

v pořádku, že převažuje část nauková, podložena rozumem. Porovnáme-li starou víru

v KKC, jenž chce vidět objektivní reality jednoduše, pak nová víra HK, se pokouší hájit

tajemství víry v naší době a podává zdrženlivější výpovědi.

KKC na mne působí jako souhrn formulek a učebnice, jako jednoznačná záležitost

rozumu, který sám, zdůvodňující, víru nevytváří. Nesmíme ale zapomenout na účel

napsání. Má nám posloužit jako vodítko k další práci s ním a tím se bezesporu stal.

Dogmaticky formulované učení nás vede k dějinnému chápání. Autorům šlo o uznání Boží

pravdy jako účasti na jeho vědění.

Katechismus přesto nepostupuje čistě deduktivně, protože historie víry učinila vlastní

zkušenost, je skutečností v našem světě, vychází od ní a současně naslouchá Pánu i jeho

církvi. Přijaté slovo dále předává v jeho vlastní logice a vnitřní síle. Vyhýbá se tomu, aby

se vázal na okamžité situace. Chce konat službu sjednocení nejen v naší současné hodině,

ale i přes řadu generací

Holandský katechismus někteří konzervativní katolíci odmítají, ovlivněni

2. vatikánským koncilem. Tajemství víry hledání skrz život člověka a jeho modely pro víru

jsou tím samozřejmě ovlivněny, jsou brány z pohledu lidského života, ve kterém se víra

žije. Nejvýraznějším svědectvím snahy HK obhájit tajemství víry je text o Ježíšově

původu. Jako svědectví můžeme brát i potřebu lidí naší doby vyčíst z historických náznaků
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i konkrétní okolnosti. V HK nalézáme snahu po dobru i po pravdě, jenž jsou zde jedno.

Stejně tak je zde zdůrazňovaná i solidarita lidí v dobru. V lásce samotné se setkáváme

s Ježíšem a setkávání jsou poznáním plného života, živoucí víry. Autoři přistoupili

k chápání víry novým pohledem na celek, kde se všechno živé obnovuje, ale zůstává samo

sebou, čímž tento katechismus dostává formu přiměřenou dnešní době. HK vychází pouze

z citací Písma svatého a neodvolává se na církevní dokumenty, církevní otce ani

na současné teology.

V hodnocení Německého katechismu vycházíme z lásky k bližnímu. Jde zde zřejmě

o znamení jednáním. Být člověkem pro druhé, být otevřený a tím klást nový počátek,

to znamená: být člověkem v oběti, být člověkem obětovaným. Budoucnost člověka visí

na kříži-vykoupení člověka je kříž..

Ze současné teologie vychází jazykový i argumentační styl, který je vhodný pro

dospělé. Jeho vhodnost poslouží nejen jako studijní pomůcka pro intelektuální i spirituální

formaci studentů, ale i pro celoživotní vzdělávání křesťanů.

Základní nedostatek tohoto díla vidím v nepřehlednosti a nedostatečnosti odkazů

k citovaným pramenům, které by mohly posloužit čtenářům k dalšímu, prohloubenému

studiu. Pokud je toto dílo prezentováno jako katechismus a ne jen jako studijní materiál,

chybí zde i základní hermeneutické údaje a úvod.

V celku se mi tento text jeví jako velmi zdařilý a dobře využitelný, jak pro potřeby

katecheze, tak pro teologické vzdělávání.

V Ekumenickém katechismu se jedná o názorný, vzájemný vztah mezi

křesťanskými církvemi z teologického hlediska. V pojetí svědectví o Ježíši Kristu jsou

v Západní, Východní a reformních církvích rozdíly v důrazu, které se navzájem neopomíjí.

Je vidět, že mezi římskokatolickou, pravoslavnou a starokatolickou církví existuje téměř

dokonalé společenství ve víře. Fundamentální konsenzus nalézáme mezi církví

římskokatolickou a evangelickými církvemi.

Úkolem církevních představitelů, ale i všech věřících by mělo být uchování

svěřeného bohatství. Proto je nutné, abychom jednotou v pravdě svědomitě zkoumali

způsob formulace a charakter by neměl být překážkou.

Toto společné úsilí církví nám pomůže překonat rozdíly, pořádat různá setkání

představitelů církví a teologů. EK je významný svým impulsem při společném hledání

jednoty Božího lidu. Pomůže nám k prohloubení touhy po jednotě. nabízí se nám otázka,

zda k rozdělení křesťanských církví nedošlo jen na základě nedorozumění. Dává nám tedy

podnět k hlubšímu vzájemnému poznávání a k dalšímu studiu uváděné problematiky.
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 Člověk nepřijde jinak k sobě, než když dovolí odbourat stěny své existence, když

hledí k Probodenému, když jej následuje a tím otevírá cestu do budoucnosti.
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Anglická anotace

Analysis of Christology and Soteriology in the Basic Catechisms Available in Czech
Language

Jaroslava Veselá

The aim of this thesis is the description, evaluation and comparison of christological

aspects of post-conciliar catechisms. By describing the main christological characteristics

we provide a total comparison and evaluation of the selected catechisms.

First author deal with the premises of the anticipated analysis, in which is included

the basic characteristics of catechetical work and focused on the basic christological and

soteriological subjects of the analysis, which is embedded into the framework of the Creed.

In the case of the Ecumenical catechism the basic premises, contributions and implications

of theological convergence are explained, besides persisting theological differences.

In the central part author focus on the mystery of Jesus´ life, the conception of

incarnation, problems in connection with kenosis, Jesus conscience and cognition and

soteriological models. The basic soteriological models deal with the universality and

soteriological significance of the redemption, the meaning of Jesus cross and soteriological

signification of resurrection.

The aforementioned analysis may be an incentive for a deeper mutual

understanding, for further study of the purpose which catechisms were written for and it be

can helpful to get an understanding of the contents of catholic faith and what it tries to live.
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