Posudek vedoucího diplomové práce

JAROSLAVA VESELÁ

*Analýza christologie a soterologie v základních katechismech
dostupných v českém jazyce*

Katedra dogamtické a fundamentální teologie
KTF UK v Praze 2008

Předložená diplomová práce má celkem 101 stran textu, přičemž počet normostran by se jistě přehoupnul přes číslo 140, takže tento elaborát každopádně svým rozsahem splňuje požadavky, které jsou na tento druh práce kladeny.

Je jistě chvályhodné, že autorka zvolila práci analytickou a že se zaměřuje na hlubší proniknutí do problematiky katechismů, protože sama ke katechetické práci inklinuje. V úvodu jsme seznámeni poměrně obsírně s důvody volby tématu, které mají racionální a systematicko-teologickou povahu (Christologie jako střed teologie). Autorka naznačuje použitou metodu (strukturální analýza) a nastiňuje rozdělení jednotlivých kapitol.

V první kapitole autorka vytváří předpoklady pro christologickou analýzu jednotlivých katechismů. Nejprve čtenáře seznamuje s tím, co je vlastně katecheze. Opírá se přitom o základní materiály dostupné v českém jazyce. Následně poměrně obsírně hovoří o vyznáních víry, což se jeví být poněkud nadbytečné. Následuje bod o ekumenismu, což opět hodnotím jako ne zcela organické vzhledem k záměru celé práce. Teprve čtvrtý bod první kapitoly skutečně připravuje christologické předpoklady další analýzy. Autorka zde ale poměrně zbytečně zešíroka vypracovává jakousi vlastní malou christologii.

Následují kapitoly 2-3-4-5, které mají vždy v zásadě totožnou strukturu. Autorka analyzuje různé katechismy dostupné v českém jazyce tak, že nejprve představí celé dílo. Poměrně značným metodologickým nedostatkem jsou chybějící úvodní odstavce, kde by se čtenář dozvěděl co budeme dělat, jak, proč, jaké následují kroky. Pak následuje analýza témat jako christologické tituly atd.

V závěru autorka hodnotí jednotlivé katechismy a vcelku dobře upozorňuje na to, že přednosti určitého katechismu v jedné rovině jsou provázeny nedostatky v jiných rovinách.

Celkové hodnocení této práce musí být kladné, protože autorka pracovala samostatně, vytrvale a velmi pečlivě. Jako vedoucí práce si dovoluji podotknout, že dílo vznikalo i navzdory ne právě jednoduché životní situaci kolegyně Veselé. Problém spočívá v tom, že autorka někdy nedokáže dost dobře syntetizovat a její výkon trpí nadměrnou elokvencí. K tomu se připojuje určitá formulační neobratnost, takže některá souvětí jsou pro čtenáře srozumitelná až po delším přemýšlení. Dílo navíc někdy působí výpiskovitým dojmem, což platí zejména o podstatné části první kapitoly. Z uvedených důvodů hodnotím předloženou práci: **Valde bene.**

Kontrolní otázka: Chalcedonský koncil.

12. 5. 2008

Prof. Ctirad V. Fospíšil Th.D. OFM